EDITAL Nº 1 / 2026

ASSUNTO: Derrocada de prédio em ruínas em

Roncão de Cima, freguesia de Espírito Santo-

trabalhos de limpeza

MÁRIO JOSÉ SANTOS TOMÉ, Presidente da Câmara

Municipal de Mértola:

No uso das competências previstas na al) j do nº2 do artº23º da Lei 75/2013, de

12 de setembro na sua redação atual e em conformidade com o disposto na alínea

d) do nº1 do artº 112º do Código do Procedimento Administrativo, considerando a

impossibilidade de o fazer por carta registada com aviso de receção, dada a falta

de identificação dos notificandos, torna público que, pelo presente edital se

notifica todos aqueles que se arroguem proprietários do prédio em ruínas, sito

em Roncão de Cima, da Freguesia de Espírito Santo, melhor identificado pelo

registo fotográfico/planta de localização anexos, para no prazo de 60 dias,

procederem ao pagamento dos trabalhos  de limpeza decorrentes da derrocada

para a via pública realizados pelos serviços municipais em 05 de janeiro de 2026,

que perfazem o montante de 297,92€ (duzentos e noventa e sete euros e noventa

e dois cêntimos). ------------------------------------------------------------------------

Para constar e ter os devidos efeitos, publicita-se este edital que irá ser afixado no
local, na Junta de Freguesia de Espírito Santo e demais locais de estilo e sitio
internet. ----------------------------------------------------------------------------------

 Mértola, 12 de fevereiro de 2026.

O Presidente

Mário José Santos Tomé

Edital Nº 1/2026 de 12.02.2026 – planta de localização – Câmara Municipal de Mértola.

Edital 1/2026 de 12.02.2026 – Câmara Municipal de Mértola (antes e depois da limpeza)